Ephe. iij. Induite noui boiem q̄ fm̄ tñ c̄reatus est in
iusticia z sanctitate veritatis. Ite induitio dicit aliquē
habitu. ergo cuz inficto nullus habit̄ def de nouo. vñ q̄
nibil induat. **R.** dōm q̄ induere xp̄m̄ est aliquē habi/
tū accipe p̄ quez 4

te baptisant̄. s̄. vt moriant̄ vetu
stati peccati. sicut xp̄s vetustati
pene. induit̄ xp̄m̄ quēp̄ grām̄
habitant̄ habent. P̄t̄ t̄ alter
fotui. Duob⁹ em̄ modis xp̄m̄ in
dnere dicimur. velsac̄i assūm/
p̄cē. vel rei p̄ceptōe. Uli aug.
Induit̄ hoies xp̄m̄ aliquādō
usq ad sacramenti p̄ceptiōem
aliq̄ usq ad vite sanctificatiōz
atq̄ illud p̄mū bōis z̄ māl p̄t ec̄
cōe. b̄ at ē p̄p̄iū bonoꝝ z̄ plorū
Omnes ergo q̄ in xp̄i noīe bap/
tizantur xp̄m̄ induit̄. vel fm̄ sa/
cramenti p̄ceptiōem. vel fm̄
vite sanctificatiōem.

Aug. iij.
aliquid gratiā da
tum ad hoc pre
parans z dispo
nēs. Dico ergo
q̄ yiri sancti et
charitatem hñt.
z bona opera. et
cōuerſatoꝝ scām̄
z̄ sac̄m̄ p̄ceptē. z̄ xp̄m̄ induerūt q̄tū ad sac̄i suscep/
tiōnē et conformatiōnē in conuersatione exterius z inter/
rius similiter. S̄z sicut accedentes q̄ exterius suscep/
tū signū vel q̄d est signū passionis er moris. z resurrec/
tis. z interius characterē q̄ ad grām̄ disponūt. xp̄m̄ aliq̄
mō induit̄. s̄z imp̄fere. q̄t̄ quis nō renouetur. tamē no/
uo homi q̄dā mō siles fūt. z̄ sic p̄t̄ vñc obm̄. Proces/
cedit em̄ fm̄ q̄ induit̄ d̄t̄ cōformitatē fm̄ hñt̄ p̄fēm̄. z̄

calcaneum. ergo cuz culpe sine diuerte. nō tantū specie
z̄ genere. vrpote origiñlis. z̄ actualis z moralis. ergo
ad hoc q̄ euren̄ necesse est q̄ diuerte adhibeantur sp̄ua
les medicinae. sed baptismus est vñcūm sacramentum.
ergo non delet om̄ne culpam. Item gratia baptis/
malis est gratia incipientium. Sed status incipientū
magis est comp̄sibilis culpeꝝ proficiētū z per/
fectorum. z gratia incipiētū magis compatitur culpā
z̄ proficiētū vel perfecta. sed gratia in proficiētūbus
et etiam perfectis compatitur aliquam culpeꝝ. s̄. Iveni
alem. q̄ multo fort̄ gr̄a baptismalis. **R.** Ite esto q̄ ali/
quis accedat ad baptismum cum motu venialis pecca/
ti. aut datur ei effectus sacramenti aut non. Si non. q̄
est fictus. Sed quicunq̄ est fictus peccat mortaliter. q̄
veniale peccatum illi est mortale. q̄d stultū videſ ſi quis
hoc dicit. quia ad nihil nouū obligat. Si autē nō ē
fictus ergo recipit grām̄. z̄ constans ē q̄ illa non delet
culpā. q̄t̄cū simul ēēt z̄ non ēēt. q̄ gr̄a baptismalis non
delet om̄ne culpam. Item si baptismus delect om̄ne
culpam. cū sacramēta non sunt nobis necessaria niſi ad
culpam delendam. quia ſi non elſet peccatum. non eſt̄
sacramēta. ergo cetera ſuperfluent. z̄ ideo q̄ris. vñ/
talis effectus debuerit dari alieui sacramento. z̄ quare
magis sacramento baptismi z̄ alicui alioꝝ. **R.** dōm
q̄ sicut auētes dicunt. z̄ magistri cōmunicer aſſerūt. in
sacramento baptismi ſi plene p̄ceptitur eius efficacia
z̄ remedii. om̄is culpa delef. z̄ restituif̄ bono in p̄fū
nam innocentiam q̄tū ad ſiam. Si queratur ratio hu

Liber

ius. dicendum quod huius ratio causalitatis fuit divina libera
litas que tantam huius sacramento ostulit efficaciam. Si
autem queratur ratione huius potest congruitas triplices assig-
nari. Prima potest esse ex parte eius contra quod baptismus per
partem est scilicet originale, quod in omnia peccata petores in anima
reliquit sequelas, et cuius corruptio est universalis et
magna, et ideo congruum fuit ut deus magne efficacie
remedium institueret in contrarium, ut sicut in corruptione illius morbi manifestatur rigor divine iusticie.
sic etiam in remedio manifestaretur dulcedo divinem misericordie.
ut non solum illum morbum sed omnia que conse-
quentur annera huius remedij virtute delectantur. Et hoc
est quod dicitur Roma v. Non sicut delictum ita et donum
est. Secunda congruitas est ratione eius quod est secundum ad regenerandum.
Vnde in hoc sacramento transferitur homo a parte
tenebrarum in adoptionem filiorum dei, et maxime agitur lar-
gitas divina misericordia in primo reditu et aduentu. Et hoc est
quod dicitur Iohannes viii. per lauacrum regeneratio et renova-
tiōis spūscti, quem effudit in nos abunde. Tertia con-
gruitas est ratione ordinis, quia illud est primum inter omnia
sacra menta fundamentum ad alia, id est perfectum est
fundamentum placuisse divina misericordie huius sa-
cramento per seipsum dare efficaciam ad delendum omnes
culpam, et priorum oblitus iste, quod baptizatus est et quasi
nouus effectus, omnino ad interiora extendat se. Et quod
dispositum est huius sacramento dare principiam efficaciam, et
quod virtus passionis Christi huius sacramento adesseret, et
dedit etiam significatam, hoc enim inter cetera ma-
gis indicat aliam fieri sanctam et puram. Concedendum
est ergo quod debet omnem culpam. Ad illud quod obiectum
est diversorum membrorum diuersae sunt medicinae et
dici potest quod hoc est vera in corporalibus in quibus est arcta
ratio virtutis. In spiritualibus autem ubi est maior communio
bonitatis secus est. Sed quia hoc et diuimus
verum esse in spiritualibus, propter hoc quod sacra disticta sunt
omnes et remedium potest morbum respicere. Dupliciter
autem quia principaliter fit ad hoc, aut quia huc curat et
etiam annexum. Dico ergo quod in diversis sunt morbi spiritualis
diuersae sunt medicinae sacramentales principaliter ordi-
nare ad illos. Si autem morbus habeat aliud morbum
coniunctum, et medicina perfectam habeatur, rursum cu-
randi, non tantum curat principalem sed etiam annervat
et sic deo facere baptismum. Ad illud quod obiectum
est gratia baptismalis est incipientium, dicendum quod gra-
tia baptismalis haberet duplicitem comparisonem, scilicet
ad bonum ad quod habilitat, et ad malum a quo cura-
rat siue peccatum. Secundum primam comparisonem con-
petit status incipientium. Sed quantum ad altam com-
parisonem cum sit perfectum medicamentum habet
viam gratiae perfecte, et hoc ex divina ordinacione, qui in
illo sacramento voluntaria delere, et innocentiam per-
fecte restituere. Ad illud quod obiectum est de motu ve-
niali peccati, quidam respondent quod veniale tunc effi-
citur mortaliter, quia negligit se preparare et ad sacramen-
tum disponere, non quia idem peccatum quod sit veniale
sit mortale, sed quia additur contempnus qui est mortaliter.
Sed hic sermo durus est, quia frequenter insur-
gent veniales motus, etiam cum spirituales homines
sint in perceptione diuinorum sacramentorum. Ideo
dicendum est fieri dupliciter, scilicet simpliciter et secundum quod
fieri simpliciter auferetur, et hoc est voluntate mortaliter peccandi. Fieri secundum quid hoc est veniale
que non impedit ingressum gratie sed complementum
gratiae, unde in talibus non habet perfectum effectum. Ali-

Quartus

ter tamen potest dici quod motus venialis non facit fieri
simpliciter, sed ad tempus, quod gratiam non expellit, sed
recordatur non elevat se ad recipiendum diuinam
gratiam, et quando talis motus cessat, credo, quod statim
baptismus plenum effectum habeat, et hunc motum et
alia peccata delectantur, etiam si non superueniat de illo co-
tritio noua. Quod dyliktum obiectum pater, quod capitulo 10
non est iterabilis. Et iterum aliquis sequitur rema-
nent, quod huius non sint culpa, inclinatio tamen ad cul-
pam, et ideo indigent remedijs alij. Quare autem hoc sa-
cramentum magis sit efficaciter alia, pater ex iam dicit.

Quinto

Uterum sacramentum baptismi delectat omnem penam
Et sic videlicet Roma ix. Sine penitentia sunt dona
dei. Glosa. Gratia dei in baptismo non requirit genuitum
aut planctum, aut aliquid aliud opus, ergo videtur quod
baptismus nullius pene sit debitor. Item Augustinus de
caritatem. Baptizatus es, mundanus es, et restitutus
est corpus tuum ad statum primi hominis, ergo si pri-
mus homo nullius pene fuit debitor, videtur similius
quod nec baptizatus. Item prior est deus ad misericordiam
quod ad condemnandum, et passio Christi propter meritorum pec-
catum ade dementit, sed deus in ultione peccati ade penas
nobis multipliciter infligit, ergo multo fortius propter meri-
torum passionis Christi non tanta culpa, sed etiam a pena
debet eripere, omnis scilicet quam infligit. Item remo-
ta causa removendi debet effectus, sed causa nostra pena
litas et mortalitatis fuit culpa, ergo restitura innocentia
iam non debet durare penalitas aliqua vel mortalitas.
Si tu dicas quod culpa fuit causa mortalitatis, non
sic innocentia causa contraria. Contra, si oppositum est
causa oppositi, ergo cum culpa sit causa ponens morta-
litatem, similiter innocentia ponet impenitentiam et im-
mortalitatem, ergo si baptizatus reducitur innocentiam
videtur tollat omnem penam. Contra, Videlicet par-
tulus baptizatus qui nullam culpam considerunt propter
peccatum multis cruciatibus subiacere, et constat quod non in-
juste, ergo baptizatus non absolvitur ab omni pena.

Item videlicet quod non debeat ab aliqua pena absoluere.
quod Augustinus dicit. Aut deus puniri aut homo. Et iterum
videlicet ad Iohannes vi. Justus est, scilicet negare non potest, quod cum
dimittere malum impenitentia sit relinquere universaliter
ordinatum, et etiam facere contra iustitiam, videtur, quod
deus in baptismo non debet ab omni pena absoluere.

Cite baptismus magis est remedium contra originale quod
contra accusatorem. Sed non curat a penis contractis per
originale, quod nec absolvit a penis debitis actuali, ergo videtur quod
etiam nulla. Si tu dicas quod relinquatur ad exercitium
Litterarum. Nam est exercitium in penis personalibus, et
sit in naturalibus, ergo potius deberet illas dimittere
Propter hoc est questione, cum bonus medicus intendat
semper radicem morbi curare, et bonum remedium ad hoc
seratur, propter quid baptizatus relinquat magis pen-
nam somnis que inclinat ad peccatum, et alias penas
debitas pro peccatis. Propter quod distinguendum est in penis.
Quedam enim pene sunt eternales, et quedam temporales.
Ab omni temporaliter absolvitur baptizatus delendo
omnem culpam. In temporaliter vero distinguendum, et
quedam contrahuntur, quedam assumuntur. Contra
hunc autem sicut famelis, sitiis, et passiones contemporaneae
vite. Quedam imponuntur et assumuntur, ut ieiuniis,
et corporalibus et spiritualibus exercitiis, et laboriosa opera.
Baptizatus ergo absolvitur ab omni pena eternali, ab
soluit nihilominus ab omni temporaliter satisfactoria su-

ue assumpta non autem ab omni contracta. ut pote a sa-
12 me. sibi et infirmitate. et ceteri penit spiritualibus. Ra-
tio autem huius est quod deus ad hoc ipsum non ordinavit.
Et ratio quare non ordinavit est quia congruum fuit.
quod huiusmodi penalitates in nobis relinquere. et hanc ad
manifestandum equitatem divini iudicij. ad demonstran-
dum meritum passionis christi. ad promouendum lib-
arum. Ad manifestandum equitatem divini iudicij. ut illa
sententia quam diceauerat de more adeo et posterorum
eius immobilis permaneret. Unde ab illa nemo evadit.
Ad ostendendum fructum passionis christi. quod si dominus
curaret naturam et somitez. et filius nasceretur im-
munit a culpa. nec indigeret regenerari a christo. ideo
ut omnes seipius passione noscant egere data est virtus
sacramento a passione. sicut ad hoc ordinatum est ut pe-
nas remittat personales non naturales. quod remedium
recepit personam non naturam. et. Ad amplificandum
meritum libarum. arbi. Promouent enim ad bonum multipli-
citer huiusmodi penalitates. Dantur enim propter humili-
tatem. Job. viii. Sagitte domini militant in me. qua-
rum indignatio. et. Lumen incusione. Job. vi. Ter-
rores domini militant contra me. Propter suipius cog-
nitionem. Iai. xviii. tantummodo sola veratio dabit i-
tellecum. et. Propter stimulationem ad bonus. Mich-
ah. Surgite et ire quia non habebitis hic requiem. Pro-
pter exemplum non peccandi. Zach. xiiii. Adam exemplum
meum ab adolescencia mea in exercitu virtutum. Judi-
cium. iii. Hec sunt gentes quas reliquit dominus ut eru-
deret israel. Propter hoc ut sit signum adoptionis filiorum.
Hebre. xiiii. Si erra disciplinam estis. et. Pro-
pter hoc etiam ut nemo accipiat hoc in retributonis pre-
mium. ne sciz homines propter hoc ad baptismum ve-
nirent. Si enim daretur ibi immortalitas. propter hoc
plures accederent quod propter gratiam. nec sudes tunc ha-
beret meritum. cui humana ratio preberet experientiam.
13 Prima ergo ratio que dicit quod remanet pena corporalis
concedenda est. Sed quod dicit Aug. quod corpus resti-
tutum est in statum primi hominis. dicendum quod intelligi-
tur hunc ad innocentiam non quantum ad naturam.

14 Ad illud quod obiectur quod deus prior est ad mis-
randum. dicendum quod sic deum misereri. ut iniuria
labilis maneat sententia veritatis. et ideo parere non
debuit sententiam latam contra honorem retractare. sed
manente sententia remedium misericorditer adhibere.
Et primum fecit quasi compulsus. secundum vero ex se.
Rursus meritum christi non ordinatur efficaciter nisi
15 his qui ei ahaerent. et ira perdonas respici. Ad illud
quod obiectur ex causa domini quod est quedam causa effici-
ens et conservans. quedam inducens sed non conservans.
Primo modo haber veritatem. Secundo modo non. Ex-
emplum horum est in sole et lumine. gladio et vulnere. Pri-
mo modo culpa non est causa pene. sed secundo modo
Qd tamen obiectur quod sit oppositum causa oppositi. et.
dicendum quod illud est verum ubi estora causa. Postest ni-
bilo minus dici quod innocentia non est causa immortalita-
tis meritorum. sicut culpa fuit meritorum mortalitatis
et quis mercat. tam divina dispensatione ut dicitur est
non redditur statim. Ad illud quod obiectur quod aut puniri
16 aut homo. dicendum quod homo aliquam penam habuit cum pec-
cauit. aliquam non cum conteritur. residuum vero soluit. chri-
stus te suo. et sic non remaneat impunitum. Ad illud di-
cendum quod baptismus est remedium resipies personam non
naturam. et rones huius dicitur sunt. Ideo pena psonalez
17 non naturaliter remittit. Ad illud quod obiectur de me.

dico quod curat radicem. dicendum quod deus virtus modo cu-
rare potuit. sed tamen magis hoc modo curare dispo-
nit. non ut totum genus curetur simul. sed quilibet qui
vellet curari et quilibet in propria persona. quod magis
astringebarat dum hoc ut recognoscebat beneficium. Et
divina erat instituta hoc exigebarant taliter et gruus et decus.
Si enim uniuersus nos deus curasset in radice. non
sic gratia dei cognosceret quilibet. nec ita gratus esset
de beneficio proposito in alio sicut de prestito in seipso.

Questio iii
Utrum digne recipientes sacramentum baptismi. om-
nes et equaliter recipientes eius efficaciam. Et quod sic vi-
tetur Aug. in libro de uno baptismo. Baptisari alicui
alio magis non dicitur. vel minus. ergo equaliter.

Respondeatur videtur quod baptismus restituit quemlibet
ad plenam innocentiam. ita quod baptisatus statim euola-
re simogetur. Sed unus non est altero innocentior. sed
et. **Si** baptismus habet efficaciam a passione christi.
sed iesus le equaliter obruit pro omnibus. ergo et sacramen-
tum equaliter habet efficaciam in omnibus. **Si** queritur
in quo maior est habet efficaciam. aut in eo qui magis pe-
ccauit. aut in eo qui minus. Quod in eo qui magis videt.
quia utriusque totum remittit. et illi magis qui peccauit am-
plius. Sed quod in eo qui minus videt. quod ille est gratia dig-
nior. ergo et. **Cetera.** dicitur Matth. xix. Dedit vni-
cuiusque filiis propriam vestimenta. sed unus est dispositus magis
quam alius. ergo unus plus accipit a deo in baptismo. et alter
ter. **Item** Dam. Peccator omnibus similiter per bap-
tismum veniam datur. gratia autem secundum proportionem fu-
dei et purgationem. **Si** deus dator est gratiae in bap-
tismo. et consecrat per voluntarius et rationalis. Sed ratio
dicat cum qui donat secundum quod melius inuenit aliquem
dispositum plus ei donare. ergo et. **R. ddm. q. sic** 18

supradictum est. prima res baptismi est character. secunda
est infusio gratiae. tercera est restitutio innocentie. Quan-
tu ad characterem non est magis vel minus. Unus enim
alio non est magis baptisatus. Quantu ad tertium scilicet
innocentiam equaliter. Sed quod unus non est magis inno-
cents alio. Quantu ad medium vero quod est gratia di-
cendum quod est magis terminus. Sed gratia duplificem ha-
bet actum. scilicet habilitare ad bonus. Quan-
tu ad delerionem peccati maior est habet effectum in eo quod pli-
comit. scilicet non in propter hoc est aior. quod modica gravis de-
lere oculi culpam. Quantu vero ad habilitatem ad bonum in
eo quod magis dispositum se. maior est huius efficaciam. Et propterea
ipsa est maior. quod ex hac parte attendit augmentum gratiae. Per h-
anc partem oportet illud de passione. Ad quod ddm. q. et iesus
per omnes passus est. non tam habet passio ei in omnibus effi-
cacia. quod non oculi se disponunt sic. Et si equaliter passus est.
non tamen huius equaliter oculi efficaciam. quod non oculi equaliter se dispo-
nunt. scilicet qui propter iniquitatem accedit magis accedit sicut ad ignem
Primum duos currunt per illam viam per quam est equalitas ca-
racteris et innocentie. **Ad** illud quod queritur. cui plus do-
nat. vel ei qui plus peccat. vel ei qui minus. ddm. q. huius
ad remissionem culpe et dimissione pene ei qui plus. qd huius vero
ad habilitatem ad bonum alter per eum per quam magis se dispo-
nit et deinceps accepit. quod frequenter ubi habundavit delectus. su-
pabundavit et gratia. Tam ceteris partibus minor preparatio
ei qui minus peccauit per maiorem reputanda est. Unus credo ma-
gis ei dispositum ad gloriam. Et si tu obijcas. cui plus di-
mittit plus diligat Luce. vij. ddm. q. illud non ponit. quod
tra sit semper. sed quod de bono et equo debet plus diligere
ex dimisso. sed non oportet quod plus diligat ex bono dato
et commisso. et sic patente omnia circa hec quesita.

Liber

Qonsequenter q̄d ad finē articulū querit dicit
accidentib⁹. Et circa h̄ q̄rū tria. Primo querit
verū aliquis invitus sive coact⁹ suscipiat sacra
mentū baptismi. Secundo virū fieri recipiat sacramētū nō re
Tertio virū recedente fieri de baptismū habeat in eo ple
nam efficaciam.

Questio. i.

Nec aliquid invitatus nō recipiat baptismū vī. qđ dicit
eternali Innocentij. q̄ si aliquid oīno recusans immerget nō
est baptizat⁹. H̄c in sacro baptismi h̄bit m̄ritimoniū spūiale. et respontas aia cito. Sed m̄ritimoniū spūiale aut
tm̄ aut plus exigit de cōfessō q̄d m̄ritum nū carnale. er
go si coactio impedit m̄ritum carnale simili vī q̄d i
pediat ne quis suscipiat baptismatis sacramētū. H̄c sa
cramentū ē donū dei nō solū rōne grātie grātū faciens
sed etiā carceris imp̄si. Sed gra dei nō tm̄ nō daf re
pugnantib⁹ imo etiā subtrahit. q̄ video q̄ talis nulo mō
conferat sacramētū. H̄c lex euāgelica est lex liberta
tis. ergo et sacra euāgelica sunt libertatis. S̄ qđ liber
tatis ē libere suscipitur a voluntate. ergo video q̄ nec de
ture nec de facto aliq̄s sacramētū baptismi recipiat invitatus.
Contra. Parvulus et furiosus recipiūt sacramētū q̄z renitent
sicut patebit infra. Si ḡ hoc verū ē. ad recepti
onem ei⁹ nō cocurrerit actus voluntatis. q̄ ita recipit invi
tus ut voluntari⁹. H̄c baptismū ē remedium cōtra origi
nale. q̄ originalē h̄bit necessario puer cū nascit⁹. ergo vi
tē s̄li⁹ q̄ ad baptismū possit fieri aliqui necessitatis vio
lētiae. Item nō pōt magis cogi voluntas q̄z cōmītan
do vel intēcādo mortis. q̄ si aliq̄s cōpulsus timore mor
tis sacrificerit erit ydolatra. ergo simili⁹ si sacramētū recipiat
timore mortis sacramētū verū est. H̄c si aliq̄s bap
tizat⁹ et amore male inflamat⁹ baptizat⁹ ē de facto. er
go si nō minus repugnat baptismū amormale istamās
q̄z timor male humilitās. si sic baptizat⁹ ex malo amore
baptizat⁹. simili⁹ video q̄ baptizat⁹ ex timore sit ba
ptizat⁹. Dōm q̄ coactio duplēcē. sufficiēt et in
ducēt. Si aliq̄s mergat coactōe sufficiēt. ut pote q̄z
cum violenter accept⁹. et ipo renitētē manib⁹ et pedib⁹
bus merfus est. talis nulo mō baptizat⁹ ē. quia nullo
modo fuit in eo consensus nec voluntas. imo sive oīno
repugnans. Si aut̄ aliq̄s immergat coactōe inducēt.
ut pote minis vel flagellis. ita q̄ magis vult se subiecte
sacramētū ecclie q̄z morte perire. dico q̄ sur intēcēt ali
os illudere et morte evadere. et tūc q̄nō est intentio. nō
est sacramētū. cū nullus dicat baptizat⁹ esse qui cōsensit se
immergi ad iocū. Aut̄ p̄te vult illud q̄d facit ecclia cir
ca se fieri velle magis q̄z velle perire. et tūc sive credat si
ue nō. sive vult habere grām sive non. dōm q̄ recipit sa
cramētū. eo q̄ q̄uis non sit ibi voluntas meritoria. cū
ibi consensus et voluntas. nec cōsimpliciter involuntariūz
Cū quia. alio vult extērū sacramētū recipit. Vult aliq̄d ille
fieri qd sit p̄p̄ h̄. q̄ subiecte ei. subiecte ergo s̄necessaria
rio annero. et iō fin canonēs et doctores rheologie talis
iudicand⁹ est baptisatus. Et hoc p̄ illud qd p̄mo obr.
23 nam ista ē intentio innocentij. Ad illud qd obr d̄ ma
trimonio carnali. dōm q̄ non est simile. q̄ enim coacta
cōnubia cōsueuerūt habere malos eritū. id sacri cano
nes interdixerūt ipa. Alia tamē p̄t cērō hui⁹ v̄tōdici⁹
fra. Nihilominus tamē illud vēt est q̄ non tanta vo
luntas requiriūt in aliq̄d ad suscepētē baptismū. sicut ad
contractiōē matrimoniū. Si enim p̄t exponat paruu
lum ad baptisandū. nō p̄t guulū cū ad adultam eratē
venerit reuocare. nō sicut de matrimonio. quia quantū
cunq̄ pater obligat guulum. nūq̄ obligat nisi consenti

Quartus.

at cum pūnerit ad annos discretionis. Ad illud qd 24
obr q̄ sacramētū ē donū dei. dōm q̄ donū grā gratis
date. et gratū faciēt. licet aut̄ donū grā gratū faciēt
nō detur habeti dupler cor. et duplēcē voluntatez. dat
tamē donū grā gratis date qd nō exigit rātā dispōz̄
in suscipētē. Ad illud qd obr et lex euāgelica ē lex lib
erat̄. dōm q̄ verū est q̄ de iure nō daf nec dari deb̄ 25
eiq̄d libera voluntate nō accedit. et ius diuinuz h̄ dicit
et cōstantinus de hoc legē dicit. De fecō tamē si fiat. fa
ctū est. h̄ tñ habet veritatē in res sacramēti. qd facit esse
in lege libertatis. Ad illud qd obr in triū q̄ q̄ntum
cūz renicēt sacramētū dari p̄t ppter guulū et furiosum. dī
cendū q̄ nō ē simile. vñ nō statut̄ appetitū suo. sed volū
tati offrētū. Tamē de furiosu distinguit. quia aut̄ ha
bit aliquādo vīsum li. ar. aut̄ nō habuit. Si nō habuit
tūdicandū est sicut de pūlo. Si habuit et in illo bapti
zari voluit. iudicandū ē cū baptismū recipere. sed si n̄
lo mō voluit. non est credendū ipm recipere sacramētū.
Ad illud qd obr q̄ originalē trahit quo inuitus. 27
dōm q̄ nō est simile. q̄ originalē cōtracto est quasi na
turalis et ideo inevitabilis. s̄ remediu baptismi non re
spicit naturā s̄ pot̄ voluntatē p̄sonē. et ideo nō ē simile
Ad illud qd obr vīlū te cōminatōe mortis. dōm.
q̄ maior p̄t esse coactio q̄z hec. Nā hec solū idūces nō
sufficiēt. Sed cū accipititur velt nolit. et immēgit. ibi ē
sufficiēt coactio. Quātū em voluntas non possit co
gi in volēdo. p̄t tñ simpliciter homi fieri coactio iac
tu exteriori. Cū voluntas inducta voluntas ē. et ideo hic
imprimetur character et ibi nō. Et plū i eo q̄ ponit ethu
ratimōre mortis. et de eo cui⁹ man⁹ trahit violenter. p̄
mis consentit et peccat. et dī sacrificare. secund⁹ non
Sic q̄ sacramētū inductus suscipit dī p̄sentire sive iudicat
amore bono vel malo. sive timore bono vel malo. sive tē
pore bono sive malo. suscit̄t sacramētū. quia sacra
mentū suscepētō est bonis maliſue communis. et ideo ta
lis voluntas sufficit ad sacramētū. ut seniorēs dicūt
et sic paret quibus character baptismalis imprimitur.

Questio. ii.

Tertrū fieri recipiat sacramētū et non rem. Et
q̄ sic videt̄ S̄p̄s discipline effigiet fieri.
Item ratione viderur. quia grātia non star nec stare
potest cum proposito peccandi. imo habita expellitur
sed talis accedit in proposito peccandi. ergo. zē. H̄c
baptismus est sacramētū fidei. ergo necessitēt est acce
dētēt ad ipsum credere si est in statu i quo possit. Cū
2 Parb. vlt. Qui credere et baptisatus fuerit. zē.
Contra sacramētū. le. sunt causa. sed postea causa
ponit̄ effectus. ergo si aliquis recipit sacramētū.
etiam si fieris est recipit et rem. Si dicas q̄ causa ista
potest impēdī vñ non efficiat propter malam disposi
tionē in suscipētē tamē non potest impēdī tñ quin
significat. ergo si significat ibi ētē grātiam et non ē fal
sum est ergo signum. Item Quero quid impēdit. et
constat q̄ nihil repugnat grātia q̄z culpa. sed culpa nō
impēdit. imo expellitur. ergo a nullo alio potest im
pedīt. Item si fieri impēdit quero quid faciat ho
minem fieri. Si defectus fidei. ergo eadem ratione de
fectus charitatis. et tūc omnis non habens charitatem
est fieris. ergo nullus recipit grātiam. Dicendū 29
q̄ ad hoc voluerūt aliqui dicere q̄ fieris accedens ad
baptismū recipit sacramētū et rem pro instanti il
lo quo baptizatur. ut verificetur illud apostoli. quicū
q̄z baptisati estis in christo. christum induit̄s. sed sca
rum post recedūt vīto fieri onis. et hoc dīcunt. Augus.

Sensisse. Sed magis hoc improbat in lsa. et non dicit aug. sensisse tru. Et propterea aliter est domus quod facie accedes recipit sacramentum et non rem. factus autem dicendum est quod aliud tertius prendit. altius haec interi. Tertius est exercitus se corporaliter subiectus. sed tertius voluntate aduersatur. Unde cum triplete sui potentia interior. tripliciter potest aduersari. aut discredendus est ad rationalem. aut malum appetendo est ad cōcupiscentib; aut sacramentum cōcēnēdo est ad iras cibilem. et in rati non habet effectus sacramentum. quod deus nulli in uito dat iusticiam nec gratiam. alioquin non esset iustitia. et per hoc p. qd obiectum de ea. Ad aliud dicendum quod sacramentum significare se facere in recipiente remissionem. et quantum est de se ipso facit. sed gratia non fiat. vietus est suscipiens. et ita veritas est in sacramento sp. sed falsitas in ficto. Ad aliud dictum quod gratia expellit et recipitur in aia fmi. cōfomitatem voluntatis. similitudinem et culpa. Unde culpa non oblitus sacramenti nisi est in consciencie. qui autem dolet. tunc consona est. Unde dicendum quod nihil magis repugnat gratia quam culpa. intelligendum est quod repugnare potest et duplicit. vel est ad resistentiam. vel quantum ad oppositioem fmi formam. Exemplum est de tenebris in aere. et de opacitate respectu lucis. sic dicendum in pposito quod culpae gratia repugnant in oppositionem forme. sed fictio fmi oppositionem remittit. 33 sicut enim. unde fortius repugnat. Ad illud quod obiectum de defectu fidei. dictum quod necesse est rationem cōcordare sacramento et voluntatem. sed non oportet quod persecerat cōcordia que est per gratiam gratiam facientem. sed ea que est per gratiam genitum datum. Sed vero non efficitur concors nisi gratia fidei saltem informis. voluntas autem efficitur concors attritione. similiter irascibilis quadam humilitate siue subiectio. 34 one. ideo non est simile de charitate. Bene autem oppone ret si intelligeretur de fide formata re.

Questio. iii.

Ceterum fictus recipiat rem post sacramentum recedente fictio. Et quod sic videt Aug. dicit et habetur in littera. tunc incipit valere baptismus ad salutem. quando illa fit

De his qui suscipiunt rem sacramentum.

Sunt et alii ut supra posuimus qui suscipiunt rem et non sacramentum. Supra egit magis de his qui suscipiunt sacramentum et voluntatem. sed non oportet quod persecerat cōcordia que est per gratiam gratiam facientem. sed ea que est per gratiam genitum datum. Sed vero non efficitur concors nisi gratia fidei saltem informis. voluntas autem efficitur concors attritione. similiter irascibilis quadam humilitate siue subiectio. 35 one. ideo non est simile de charitate. Bene autem opponere ret si intelligeretur de fide formata re.

Inqrit et determinat veritatem utrum aliqui possint habere rem sine sacramento.

Aug. iii.

Respondit. Sunt et alii ut supra posuimus qui suscipiunt rem et non sacramentum. Qui enim effundant sanguinem proximam 36 iefu. et si non sacramentum. rezum accipiunt. Tunc Aug. Quicunqz non pcepto regnatiois lauacio pro confessione christi moriuntur. tantum eis valet ad dimittenda peccata. quantum si abluerentur sa-

Passio. s. si res et tercio impletus et vicem baptisimi. Quicunqz non pcepto regnatiois lauacio pro confessione christi moriuntur. tantum eis valet ad dimittenda peccata. quantum si abluerentur sa- 37 cro fonte baptismi. Audistis quod passio pro christi nomine coram baptisimi. Nec tantum suscepta supplet vicem baptismi.

ctio veraci confessione de corde recesserat. Ita fictio erat sola causa quare sacramentum non habebat efficaciam ergo illa remota habet effectum. Item si non haberet esse etiam cum sacramentum non possit iterari. et nullus sine efficacia baptismi possit salvare. non poteret huius viae salutis. Contra opera mortua non vivificantur. sed iste recipit baptismum extra charitatem. et ita est opus mortuum. Item necesse est tam etiam coniunctas effectus. alioquin si causa ppterit et non est. ergo nihil facit. sed ita est in b. ergo re. Item si aliquis indigne recipit corpus dominum. recedente dignitate non propter hoc aliquid effectus. ergo re. Item quid erit de eo qui medio tempore peccauit. Si enim haberet efficaciam. tunc cum remittat omnem culpam remittetur fictio et alia peccata. sed hec non fuerint ei nisi fuerint sciscus. ergo reportat eodem de malitia. Dicendum breviter quod sacramentum baptismi cum non sit iterabile imprimit characterem et ille habet omnem efficaciam recedente fictione quam habuerit ante. unde peccata illa remittit quantum ad penam et culpam que precesserunt. que autem post commisit virtute penitentie remittuntur. et pro illis est penitentia impo nenda. Ex his parent omnia. Ad illud ergo quod ppteretur obiectum quod opera mortua te. dicendum quod baptismus non est opus hominis sed dei. et ideo nunquam potest esse mortuum. Illud autem quod dicitur de operibus mortuorum intelligitur de operibus nostris. Ad illud quod obiectum est quod causa debet esse coniuncta effectus. dicendum quod character semper manet. et illud effectus quod faceret gratia fictione recedente. Ad illud quod obiectum de sacra 38 missa eucharisticie patet responsio quod non valet. tunc quod trahit et nihil relinquit gratias datum disponens ad gratiam gratum facientem. tunc etiam quia est iterabile.

Ad illud quod obiectum de eo qui medio tempore commisit. dicendum quod omnia remittuntur ei. sed non reportat eodem quod tam de fictione quam de peccatis post perpetratis est ei punita imponenda. et sic patet totum.

militor secunda pars in qua magister determinat veritatem habentes rem debeant suscipere sacramentum habet duas partes. In prima inquirit quid sacramentum in his efficiat sive conferat. In secunda vero querit quod in eis signat. ibi. Si queritur cuius rei baptismus ille sit sacramentum. vbi determinat quid significet. Solet etiam queri si parvulus in baptismino datur. Hoc est secunda pars principalis distinctionis in qua magister determinat specialiter effectum baptismi in parvulus. utrum scilicet parvulus recipiant dona virtutum. Et habet hec pars duas partes. In prima querit. In secunda determinat fmi veritatem et opinionem. ibi. Videlicet quod non receperint.

passio vicem baptismi implet. sed etiam fides et contritus vbi necessitas excludit sacramentum. sicut aperte docet augustinus. baptismi vicem aliquando implet passionem. De latrone illo cui non baptizato dictum est. hodie mecum eris in paradiso. beatus Cyprianus in libro quarto de baptismino non leue documentum assumit. Quod est atque etiam ego considerans inuenio non tantum passionem pro nomine christi sed quod baptismino debeat posse supplere. sed etiam fidem conversionem coram baptisimi mysterio baptisimi an-

Liber

quartus

s.ii. **N**eç ei ille latro, p nomie xpierucis est. fuit vir q ille n fuit marty. q: martire n fac pe na h c. **S**z d. Hier. xps d cruce latrone vita uit ad gadis. t ne q purar alii qn ser e euer siōes. homicidū penā. fec e mor tyru. Ite acrus martir. e lustri nere penā et charitate. h latro n sic sustinuit. g re.

Rom. x.

Martyrini
gpletu*r* /
requiri.

39 tu duo occurrit iusta volūtas iusta cā. Prū defeciti ino cētib. scdm vō in latrone. t ita de se neuq fuit Aug. i. h. cōpletū martyri li. retrac. uz. h dñs nōcē tib. qz sūl cū ipo nati s. t p h q erat coetane⁹ ill supplevit qd deerat expte volūtatis. sic in latrone qd deerat expte. Vnde Ambro. optie dī bico. q se e martiri um. qd dñs d se b suppleverit. t sic Jere. iiiij. p 13 p trouersia. qd se n fuit martyriū cōpletū. h dñs fecit.

Job. iiiij. b. ii. **D**u re gnatur erā ami li. ob̄ h v̄bz amb. qz sūl dīt eū. g v̄ peccasse Ite ip̄ dolebat aut. p̄ p̄ p̄ c̄m il. aut. p̄ p̄ p̄ c̄m sui. Nō p̄ p̄ p̄ c̄m illi. qz ip̄ dicit q ille n̄ a misericordia quaz poposcit. g p̄ p̄ 40 p̄ c̄m suum. B. d. q d̄ctudo Sup. epi. ecce erat differ ad D. xre baptismū yzq ad tpa de mīra nisi imicer pīculū mon. t v̄g ad eruditōe p̄fētōe. tio